
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E COLLABORAZIONE 

PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

  

Determinazione nr. 40/42

Del 23/05/2023 

OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione a Corso Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici organizzato da Fondazione Ordine Ingegneri Perugia. 

L'anno 2023 il giorno ventitre del mese di Maggio

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E 
COLLABORAZIONE  PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

PREMESSO che la Fondazione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia ha organizzato un corso di 
formazione sul nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 23/2023 della durata di 30 ore;
il  recente D.Lgs.  23/2023 detta  norme fondamentali  in materia  di  lavori  pubblici  che andrà  a  sostituire 
l’attuale decreto legislativo 50/2016 codice dei contratti pubblici e vista la completezza e le professionalità 
che terranno il citato corso di formazione si ritiene fondamentale la partecipazione allo stesso;
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’iscrizione di almeno un tecnico comunale facente parte del  
Settore LL.PP.;
la partecipazione a detto corso ha un costo di € 300,00, IVA compresa, decisamente contenuto in rapporto  
alla vastità degli argomenti ed al numero di ore di formazione previste;
Peraltro  quasi  tutte  le  lezioni  avverranno  in  orari  diversi  dal  normale  orario  di  lavoro  per  cui  la  
partecipazione a tale corso non comporterà di fatto diminuzioni delle normali attività di lavoro svolte dal  
tecnico che parteciperà allo stesso;
RITENUTO di poter individuare nel dipendente del Settore LL.PP. Ing. Graziano Scurria il tecnico che 
parteciperà a detto corso;
CONSIDERATO che per la partecipazione a detto corso occorre effettuare anticipatamente il pagamento del 
citato costo mediante bonifico bancario da effettuare sul seguente conto corrente - IBAN: (omissis)  c/o  
(omissis) Intestatario: Fondazione Ordine Ingegneri Perugia - Causale: Nome + Cognome (Graziano Scurria) 
+ Evento: 9843;
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione  
dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in quanto trattasi di liquidazione a favore di Società privata; 
RITENUTO di assumere il necessario impegno di spesa al pertinente capitolo del Bilancio dell’Ente;
ACQUISITO a tal fine il seguente CIG: Z383B42927; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e 
contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  10 del  13/04/2023 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato il PEG 
2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 156  
del 12-05-2017;



VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  
servizio;
Per le motivazioni sopra esposte;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa pari ad € 300,00 necessaria per la partecipazione al corso di formazione sul nuovo 
codice dei contratti pubblici D.Lgs. 23/2023 della durata di 30 ore organizzato dalla Fondazione Ordine degli 
Ingegneri  della  Provincia  di  Perugia  con  sede  in  Via  Campo di  Marte,  9  –  Perugia  -  Codice  Fiscale: 
80017570542  a  favore, del  dipendente  Graziano  Scurria  –  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.,  OO.PP., 
Collaborazione Progettazione, Ambiente, Energia;
2) di imputare la spesa complessiva di euro 300,00 sul capitolo riportato nella tabella sottostante;
3) di provvedere al pagamento al pagamento del suddetto corso anticipatamente mediante bonifico bancario 
da effettuare sul seguente conto corrente - IBAN: (omissis) c/o (omissis) Intestatario: Fondazione Ordine  
Ingegneri Perugia - Causale: Nome + Cognome (Graziano Scurria) + Evento: 9843;
4) di stabilire che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 è stato attribuito il seguente CIG: Z383B42927;
5) di trasmettere il  presente atto d'impegno al  responsabile del settore finanziario di questo Ente,  per le  
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4 del D. 
Lgs.18.08.2000 n. 267;
6) il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in  
conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;
7) di stabilire che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.    

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01111.03.00762100  ORDINE DEGLI 
INGEGNERI DELLA 
PROVINCIA DI 
PERUGIA

Z383B42927 300,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Graziano Scurria 


